Tf . 165 , 2 . S . Borhardi d(i) c(ti) Bisscopinc) , 2) Gottfried Bischopink ( W. S . Tf . 165 , 2) , 3) Ertman
Deckering ( W . S . Tf . 165 , 22) . 4) Dietrich Hering ( W. S . Tf . 187 , 7) , 5) Heinrich v . Weteringen
(Bausmarke . Rinrik Weterinc) . Erwdhnt Lindner S . 26 .

D Von „ besitten “ an auf Rasur . 2) Bis „ des “ auf Rasur . a) Von „ vortmer a an auf Rasur . 4) Bis „und“ au}
Rasur .

1322 Dezember 29.
1621 .

Bischof Ludwig v . Munster bestatigt die Sti/tung einer neuen Kapelle zu Stromberg durch den
Ritter Conrad v . Batenhorst und trifft uber die Besetzung derselben sowie uber die Pjiichten und Rechte
ihres Inhabers Bestimmungen .

Lodewicus , Dei gratia Monasteriensis ecclesiae episcopus, universis praesentia visuris ac audi¬
turis salutem et infrascriptorum cognoscere veritatem . Pastoralis officii cura attentius nos sol¬
licitat , ut divini cultus augmentum, quantum nobis possibile fuerit , studiosius procuremus . Hinc
est , quod nos de consensu venerabilium virorum dominorum decani et totius capituli ecclesiae
nostrae Monasteriensis praedictae , Ecberti de Benthem , ipsius ecclesiae nostrae vicedomini et archi-
diaconi ecclesiae in Stromberghe , ac Ecberti de Batenhorst , rectoris eiusdem ecclesiae in Strom¬
berge, prope eandem ecclesiam in Stromberge novam capellam per dilectum nostrum Conradum
de Batenhorst militem de consensu suorum haeredum , divina persuadente gratia , licite dicatam
praesentibus ereximus et erigimus dedicandam . Cuius capellae primitus ipse miles, quamdiu
vixerit , eoque defuncto, Conradus, filius eius, si supervixerit , ad tempora vitae suae ius patronatus
habebunt et actu sacerdotem habilem et idoneum in capella huiusmodi instituendum archidiacono
loci , qui pro tempore fuerit , praesentabunt . Utrisque vero defunctis, nos seu nostri successores ,
quicunque pro tempore fuerint , ius patronatus perpetue habebimus et ad dictam capellam actu
sacerdotem habilem et idoneum archidiacono praesentabimus , quemadmodum est praemissum.
Dictus vero sacerdos, quicunque fuerit , sic praesentatus et institutus in eadem capella residentiam
facere personalem et singulis diebus mane paratus , devotus missam tenebitur celebrare , quam
cottidie infra matutinas , quae fient in castro Stromberge , infirmitatis vel alio canonico impedimento
cessante , complebit . Insuper in dicta capella sicut in Hondorpe , Lipperamestorpe , Hulleren et in
aliis capellis ad archidiaconatum vicedominatus dictae ecclesiae Monasteriensis spectantibus archi -
diaconus loci , quicunque fuerit , obtinebit institutiones , correctiones, exuvias, quotienscunque eas
evenire contigerit , ac omnia alia iura archidiaconalia, quae archidiaconus dicti archidiaconatus tam
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de iure quam de consuetudine in ipsis capellis praenominatis habuit vel habere consuevit. Item
ipse ipsius capellae sacerdos, quicunque pro tempore fuerit, infrascriptorum festorum oblationes,
quae in eadem capella obvenient, scilicet Resurrectionis , Ascensionis, Pentecostes, Assumptionis
beatae virginis Mariae , Lamberti patroni , dedicationis dictae parrochialis ecclesiae in Stromberge
ipsum festum beati Lamberti inmediate sequentis , Nativitatis Domini , Commemorationis animarum
ter in quolibet anno et Annunciationis beatae Virginis praedictae per singulos annos rectori ecclesiae
parochialis in Stromberge praedictae, qui pro tempore fuerit, cedent et sibi eas capellanus eiusdem
capellae, quicunque fuerit, absque diminutione qualibet integraliter praesentabit . Reliquae vero
oblationes seu obventiones manuales, quae sibi in missis , vigiliis , memoriis et orationibus occulte
vel manifeste aut alias quomodolibet manualiter fient sive conferentur, inter rectores ecclesiae in
Stromberge et capellae praedictarum coaequaliter dividentur. Et quod fideliter et integraliter rec¬
tori ipsius ecclesiae in Stromberge suam portionem, ut praefertur , assignet, quilibet capellanus
dictae capellae , qui pro tempore fuerit, in novo adventu suo praestabit eidem rectori corporaliter
iuramentum . Verum a praemissis duximus excipiendum, quod, si aliquid in redditibus vel in pe¬
cunia pro redditibus comparandis dictae capellae vel eius rectori quandocunque forsitan legaretur^
hoc dicta capella et eius rector pro se integraliter retinebunt nec de eo rectori dictae ecclesiae in

Stromberge assignare portionem aliquam tenebuntur . Gaeterum dictae capellae capellanus, qui
pro tempore fuerit , absente rectore dictae ecclesiae in Stromberge vel eius vicario seu capellano,
et alias quando opportunum fuerit , aut per ipsum rectorem requisitus fuerit , infirmos visitare ac
eucharistiae et inunctionis sacramenta parochianis dictae ecclesiae vice rectoris praefatae ecclesiae
in Stromberg tenebitur ministrare ; confessiones vero dictorum parochianorum infirmantium in ar¬
ticulo mortis , absente rectore dictae ecclesiae in Stromberge vel eius capellano, audiet , alias non
audiet confessiones, nisi ab ipso rectore super hoc fuerit requisitus . Quicquid autem ex praedictis
visitationibus et sacramentis obveniet, hoc rectori ecclesiae in Stromberg praedictae integraliter et
fideliter assignabit sub iuramento supradicto . In cuius rei testimonium nostrum capituli, Ecberti,
vicedomini et archidiaconi, ac Ecberti , rectoris , praedictorum sigilla praesentibus sunt appensa. Et

nos capitulum , Ecbertus , archidiaconus, et Ecbertus , rector, praedicti in signum consensus nostri

praedicti et praemissorum testimonium nostra sigilla una cum sigillo reverendi domini nostri Lude-

wici , Monasteriensis episcopi, praesentibus duximus apponenda . Actum et datum anno Domini

MGGG vicesimo secundo feria quarta proxima post eiusdem Nativitatis festum supradictum.

Copie des 17 . Jhd . Studien -Fonds-Archiv . Deutsche Uebersetzungen Fr . Munster Nr . 389 u . 390 sowie

Bischdjl General- Vikariat zu Munster : Spicilegium Band V fol. 341 —344 . Erwahnt FLohheling S . 323 ;

Kiskemper , Kreuzkirche S . 14 . Vgl- auch Schwieters, Kreis Beckum S. 73.

Der Official der Rolner Kurie transsumiert am 21 . April 1324 (sabbatho post festum Pasche)

folgenden Brief an den Propst zu Kappmberg:
Adam, Dei patientia Premonstraten [sium] abbas , dilecto sibi in Christo preposito Cappen-

bergensi salutem sinceram in Domino . Harum vobis tenore presentium concedimus, ut hoc anno,
si necesse fuerit et requisitus ( !) fueritis, in ecclesiis circarie 1) Westphalie habeatis nostre pleni¬

tudinis potestatem omnia et singula faciendi, que nos faceremus, si presentes essemus.

Datum anno Domini M°CCC°XXIII , sedente nostro capitulo generali . 2)
Stadt-Archiv zu Koln : Copie des 18 . Jhd . in der Alfterschen Sammlung Band XIU fol. 200‘ .

9 Stati „ cirearue ‘ der Copie. 2) Es diirfte im Oktober getagt haben, da am 9. dieses Monats nach alter Gewohn-

heit das General -Kapitel in Premontre zusammentrat . Vgl . Winter, Die Prdmonstratenser des 12. Jahrhunderts und ihre

Bedeutung fur das nordostliche Deutschland (Berlin 1865) S . 238. 75
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1623.
1323 Januar 1 .

Abt Florinus von Liesborn dotiert mit bischoflicher Erlaubnis den von der Aebtissin Odradis von
Liesborn [ um 1100 1)] gestifteten und dotierten, dann aber von einem Kaiser beraubten Marien-Altar zu
Liesborn von neuem.

In nomine Domini amen . Ne ea, que geruntur in tempore , simul labantur cum tempore,
necesse est, ut ipsa roboratione litterarum ac voce testium firmiter perhennentur . Pium , dignum ,
ymo etiam iustissimum comprobatur , si quid per impios et insulsos impie fuerit suffocatum, quod
hoc per pios et honestos sapienter et piissime reformetur . Nos igitur Florinus , miseratione divina

e

. . abbas monasterii Lysbernensis, ordinis s . Benedicti, Monasteriensis dyocesis, dignum duximus ,
ad memoriam revocare iuxta tenorem privilegiorum nostri monasterii antiquorum , qualiter domina
Odradis , pie recordationis nostri quondam monasterii abbatissa penultima , turrim dicto nostro mo¬
nasterio annexum ( !) et subtus capellam edificari fecit, fundans in eadem capella altare in honorem
sancte Dei genitricis virginisque Marie , ipsum largissime dotando suis laboribus et expensis, quam
dotationem Heynricus [vel] Lottarius . . imperator abstulit 2) et impiissime depredavit . Notum ergo
facimus omnibus presens scpriptum ( !) visuris et audituris , quod nos , huic miserabili et violente
depredationi corde intimo condolentes, ipsum altare s . Marie virginis in capella . . abbatis sub turri
infra scepta dicti monasterii situatum dotandum duximus et dotavimus cum bonis infrascriptis, que
comparavimus cum hiis obventionibus , que ex largitate et pietate tam nostrorum parentum et
amicorum ac fidelium aliorum nobis obvenerunt , quam etiam cum illis bonis, que nobis accreve¬
runt ex provida moderatione victualium ultra prehendam nostram tantum personam nostram tan¬
gentem , que sine omni preiudicio abbatie nostre , monasterii seu conventus nostri et cuiuslibet
alterius ex dispensatione nobis credita in usus pios perpetui cultus divini vel in sustentationem

4 e
pauperum secundum omnia iura potuimus , ymo debuimus erogare, cum decima videlicet in Hoync-
torpe cum ipsius iuribus et pertinentiis universis , item cum una casa in Bettinchosen sita et eius¬
dem usufructibus ac pertinentiis , quam erga Hunoldum de Plettenbrach . . militem comparavimus
et persolvimus , quam casam idem Hunoldus a nobis nomine omagii possidebat ; item cum agris in

U e
Bettinchosen iuxta Bosenwinkele situatis , quos erga discretum . . famulum Gerhardum de Weslere
comparavimus ; item cum uno manso dicto Widinc in perrochia ( !) Langenberge sito, quem erga Her-
mannum de Sendene . . famulum dictum Sivverlike comparavimus, ac etiam cum redditibus duorum
solidorum , qui tmtlose dicuntur , ex domo Gerwini de Yrilinchosen quolibet anno semper in festo
beati Jacobi apostoli solvendorum et pariter tollendorum ; item cum quadam casa in Bettinchosen

i o
situata , quam a domino Conrado de Hustene , canonico ecclesie Susatiensis , comparavimus. De
hac casa iam dicta . . cappellanus sive rector cappelle predicte , qui pro tempore fuerit , sumat quatuor
solidos et duos solidos antedictos , ita quod numero sint sex solidi. Cum quibus in ipsa cappella
comparabuntur luminaria , de quibus idem . . cappellanus noctis tempore inibi successive tenebitur
luminare . Supradictam vero dotationem ac novi beneficii instaurationem fecimus de speciali

• ©
licentia et auctoritate reverendi in Christo patris ac Domini nostri domini Ludewici, ex divina pro¬
videntia Monasteriensis ecclesie . . episcopi, qui etiam expost facto cum consensu , consilio, appro¬
batione et plena voluntate honorabilium virorum . . decani et . . capituli ecclesie sue memorate
dicti altaris dotationem et novi beneficii instaurationem cum iure collationis dicte cappelle sive
altaris per nos et . . successores nostros seculari . . clerico faciende ac porrigende approbavit,
ratificavit et tam in communi quam in speciali, premissa cause cognitione, provide et canonice
confirmavit pro memoria sua et nostra ac etiam nobis succedentium . . episcoporum vel . . abba¬
tum Lysbernensium in ipsa cappella iugiter peragenda , prout in instrumentis inde confectis plenius
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continetur . In huius cappelle dotationis et nove instaurationis testimonium presentes litteras . .

cappellano pro tempore existenti dedimus nostri sigilli munimine roboratas . Datum ipso die Cir¬
cumcisionis Domini anno eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo tertio .

Or . Liesborn Nr . 126 . Am Pgtstr . das Sgl . des Abtes ( W. S . Tf . 126 , 12) mit Riicksgl . (.Brust -

bild des Abtes . Secretum Florini abbatis L[ysbernensis]) .
*) Vgl. Sehwieters, Kreis Beckmn S . 51.
V Die Bemerkung , dolationem Heynricus Lottarius imperator abstulit “ ist unklar . Augenscheinlich war 1323 eine

genauere Kenntnis nicht mehr vorhanden , ob Kaiser Heinrich V. oder Lothar dem Altar die Einkiinfte genommen. Viel-